
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

LARGO TROMBETTI,3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099028 - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 
 

 

            

Provvedimento dirigenziale 

 
OGGETTO: COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE RELATIVO AI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO UNIVERSITARIO AREA EX 

LAZZARETTO – BERTALIA - VIA TERRACINI – BOLOGNA.  

IMPORTO DELLE OPERE STRUTTURALI ASSOGGETTATE A COLLAUDO STATICO € 

16.391.882,85 (ONERI PER LA SICUREZZA ESCLUSI) 

CIG:740422EEC – CUP: J37B16000490003 

INTERVENTO INSERITO NELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE LAVORI 2018 

 

Richiamato l’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ove viene previsto che la 

stazione appaltante affida il collaudo di proprie opere pubbliche, in via principale a propri 

dipendenti, in via subordinata a tecnici di altre Amministrazioni aggiudicatrici e, in via 

ulteriormente subordinata, a liberi professionisti con le procedure dell’art.31 comma 8 del decreto 

legislativo suindicato.  

 

Accertato che l’indagine esplorativa effettuata in data 22/07/2022 a mezzo avviso al 

personale tecnico interno, intesa a verificare la possibilità che l’incarico in oggetto potesse essere 

eseguito all’interno della stazione appaltante, sulla base degli specifici requisiti tecnico-

professionali previsti dalla vigente normativa per l’espletamento del collaudo in oggetto degli 

eventuali soggetti interessati, ha avuto esito negativo. 

 

Considerato che è indispensabile verificare la presenza di tecnici di altre pubbliche 

amministrazioni, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010 e dei requisiti 

previsti dall’art. 7 secondo periodo della L.1086/71 e dall’art. 67 del D.P.R. 380/2001. 

  

Atteso che risulta necessario individuare tecnici dipendenti di altre Amministrazioni in 

possesso dei suddetti requisiti, con elevata e specifica professionalità commisurata alla tipologia 

degli interventi, alla loro complessità ed al relativo importo, interessati al conferimento del seguente 

incarico: 

Collaudo statico in corso d’opera e finale relativo ai lavori di realizzazione del nuovo insediamento 

universitario Area ex Lazzaretto – Bertitalia -Via Terracini, Bologna - Importo dei lavori strutturali 

€ 16.391.882,85 (oneri per la sicurezza esclusi). 

 

QUANT'ALTRO RITENUTO E CONSIDERATO 

 

DISPONE 

 

- l’avviso finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte di dipendenti di altre 

amministrazioni aggiudicatrici per il conferimento di incarico di collaudo di opere pubbliche ai 

sensi dell’art. 102 d.lgs. 50/2016 e s.m.i: Collaudo statico in corso d’opera e finale relativo ai lavori 

di realizzazione del nuovo insediamento universitario Area ex Lazzaretto – Bertitalia -Via 

Terracini, Bologna - Importo delle opere assoggettate a collaudo statico € 16.391.882,85 (oneri per 

la sicurezza esclusi) - Intervento inserito nella programmazione annuale lavori 2018; 

 





 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

LARGO TROMBETTI,3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099028 - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 
 

-  la pubblicazione del suddetto avviso sul profilo del committente al seguente link 

https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi#! 

 

 

 

IL DIRIGENTE AUTC 

Firmato digitalmente  

Dott.ssa Evarita D’Archivio 

 

 

Allegati n. 2: 

n.1 Avviso collaudo statico ex Lazzaretto 

n. 2 Domanda di candidatura per manifestazione di interesse collaudo 


		2022-08-02T13:12:21+0000
	Evarita D'Archivio




